- 144 - Aristoteles, Ph., II, c.3, 195a 19-21
- 145 - Aristoteles, De caelo, I, c.9, 278a 12-15
- 146 - Aristoteles, Metaph., IX, c.7, 1049a 30 - 1049b 3
- 147 - Thomas Aquinas, De ente et essentia, c.2, §§11-13 et c.3 §1
- 148 - Averroes, In Metaph., VII, t.c.20, f.169 F
- 149 - Gualterus Burlaeus, Expositio super lib. Phys., prol., f.9rb-va:
 "Ad tertium dico quod, quamvis universale sit res extra animam, tamen non est pars individui, quia effectus particularis sunt causae particulares. Et sic dico quod, quamvis genus sit pars speciei, tamen species non est pars individui, quia individuum sufficienter constituitur ex causis particularibus. Dico tamen quod universale est de quidditate individui vel quod est totum respectu individui, accipiendo quidditatem pro eo quod significatur per definitionem sive pro eo quod datur in responsione ad quaestionem quaerentem quid est ipsum individuum, ut 'quid est Sortes?' et sic de aliis. ... Si autem dicatur quod 'si universale sit res extra animam, tunc est alia res a singulari, et per consequens homo in communi et Sortes erunt duae res, et, cum tam homo quam Sortes sint corpus, sequitur quod duo corpora erunt simul, ... ad primum horum dico quod hoc commune, homo, et Sortes sunt duae res, sed non sunt duae substantiae neque duo corpora, ... quia sic denotatur quod sunt duo individua substantiae vel corporis. Dico igitur quod hoc commune, homo, et Sortes sunt suae res, quia istud prerogativum habet terminus transcendens, scilicet quod potest distribui tam pro universalibus quam pro individuis, et etiam potest numerari tam in universalibus quam in individua."; In Cat., cap. de substantia, f.23vb:
 "Ad illud quando probatur quod species est pars individui, quia est quidditas individui, dicendum quod quidditas et forma unum sunt. Et ideo sicut forma est duplex, scilicet forma declarans quidditatem et forma perficiens materiam, sic quidditas est duplex; quia quaedam est quidditas quae est forma perficiens materiam et quaedam est forma declarans quidditatem. Quidditas quae est forma perficiens materiam est pars individui cuius est quidditas; sed quidditas declarans quidditatem non est pars individui cuius est quidditas, nec est de essentia talis individui, sed est essentialiter concomitans essentiam eius."; Tractatus de universis, ed. Venetiis 1509, f.7rb: "Et eodem modo potest dici de abstracto, quod quoddam est abstractum abstractione formae accidentalis a supposito cui terminaliter inheret, sicut albedo, nigredo, etc., et quoddam est abstractum abstractione formae substantialis cui realiter inheret vel quomodocumque de

nominat. Et isto modo humanitas dicitur esse abstractum ab homine seu a supposito cui realiter inheret, et etiam dicitur abstractum respectu humani quod denominatur ab humanitate. Unde respectu humani homo dicitur quoddam abstractum; nam, quamvis homo sit concretur respectu humanitatis, tamen est abstractum respectu humani, quod est magis concretum quam homo, quia plura concernit et importat, quia significat naturam humanam et importat et denominat aliam rem extrinsecam, puta opus aut possessionem hominis. Unde est sciendum quod quando aliquid maiorem compositionem includit aut significat, tanto magis dicitur concretum. Et propter hoc illud quod simplicissimum conceptum alicuius formae significat, dicitur abstractum ultima abstractione, et quod significat conceptum maxime compositum dicitur esse concretum remotissimum, scilicet a forma. Unde humanitas est abstractum ultima abstractione, quia apud intellectum non est simplicius in natura humana quam sit hoc nomen 'humanitas'. Et humanum est concretum ultima concretione quia non potest esse compositius apud intellectum aliquid quod significatur nomine 'hominis' quam illud quod significatur nomine 'humani'. Sed homo est quodammodo concretum et quodammodo abstractum, quia est concretum respectu humanitatis et abstractum respectu humani. Sed humanitas respectu nullius est concretum, et humanum respectu nullius est abstractum, quia abstractum in ultima abstractione significat quamlibet formam cum praecisione cuiuscumque alterius rei."

- 150 - Aristoteles, Metaph., VII, c.6, 1032a 5-6
 151 - Averroes, In Metaph., VII, t.c.20, f.169 F
 152 - Aristoteles, Ph., II, c.2, 194b 13
 153 - Averroes, In Metaph., II, t.c.
 154 - Aristoteles, Metaph., VII, cc.7-8
 155 - Aristoteles, Metaph., VII, c.8, 1033b 5-20
 156 - Aristoteles, non De anima I, sed Metaph. I, c.1, 981a 15-17
 157 - Aristoteles, Metaph., I, c.1, 981a 15-20
 158 - Aristoteles, De gener. et corrupt., I, c.
 159 - Averroes, In Ph., I, t.c.63 et 64, ff.37 L-38 L
 160 - Aristoteles, Ph., I, c.7
 161 - Aristoteles, Ph., V, c.1, 225a 12-20
 162 - Aristoteles, Metaph., VII, c.7, 1033a 5-23
 163 - Aristoteles, Ph., II, c.3, 195b 3-9; 25-27

- 164 - Aristoteles, An. Post., I, c.
 165 - Aristoteles, Praed., c.5, 3b 10-16

Capitulum 3

- 1 - Porphyrius, Isag., prooem., p.1,14-16
 2 - Cfr. Augustinus, De civ. Dei, V, c.20 et XIX, cc.1-2
 3 - Cfr. Albertus Magnus, Lib. de praedicab., Tr.I, c.4, p.5a
 4 - Aristoteles, An. Post., I, c.
 5 - Avicenna, Logica, ed. Venetiis 1508, f.3ra-b
 6 - Aristoteles, De anima, II, c.8, 420b 5-6
 7 - Aristoteles, Politica, I, c.2, 1253a 10
 8 - Opinionem Avicennae, Alfarabii, Algazelis et Alberti lege apud Albertum Magnum, Lib. de praedicab., Tr.I, c.4, pp.5a-6a
 9 - Aristoteles, An. Post., I, c.
 10 - Aristoteles, An. Post., I, c.28, 87a 38-39
 11 - Aristoteles, An. Post., II, c.3, 90b 29-32, 91a 7-11
 12 - Aristoteles, Top., VI, c.4, 141b 3-19
 13 - Johannes Duns Scotus, Quaestiones super lib. Porph., q.3, ed. Wadding I, p.89a-b
 14 - Aristoteles, An. Post., I, c.1, 71a 11-13
 15 - Aristoteles, An. Post., I, c.1, 24b 18-26
 16 - Aristoteles, De anima, II, c.9, 421b 3-8; cfr.: Averroes, In De anima, II, t.c.96
 17 - Aristoteles, Metaph., IX, c.2 104 6-10
 18 - Averroes, In Metaph., III, t.c.1, f.36M; t.c.2, f.39 C-D
 19 - Aristoteles, Metaph., IV, c.1, 1003a 21-22; c.2, 1003b 22-23
 20 - Aristoteles, Ph., VI, c.1
 21 - Aristoteles, An. Post., I, c.28, 87a 38-39
 22 - Aristoteles, An. Post., I, c.28, 87a 38-39
 23 - Averroes, In Metaph., III, t.c.1, f.36 M; t.c.2, f.39 C-D

- 24 - Aristoteles, Metaph., IV, c.1, 1003a 21-22
- 25 - Averroes, In Metaph., III, t.c.1, f.36 M; t.c.2, f.39 C-D
- 26 - Thomas Aquinas, In Metaph., IV, lectio 4
- 27 - Avicenna, Logica, ff.2rb et 3ra
- 28 - Non Boethius sed Gualterus Burlaeus, In Porph., prol., f.2rb-vb:
 "His visis videndum est de quibus est logica: utrum de rebus aut de conceptibus aut de vocibus, et quid debet esse subiectum in logica. Et est dicendum, secundum Avicennam in Logica sua, quod logica est de intentionibus secundis adiunctis primis. ... Dico ergo quod logica est de rebus secundae intentionis ut sunt secundae intentiones, quia in logica non determinatur de rebus nec de vocibus nisi per habitudinem ad intentiones secundas. Non enim determinatur in logica de homine nisi in quantum est species, vel subiectum vel praedicatum propositionis, vel in quantum est terminus in syllogismo, scilicet in quantum est maior vel minor extremitas vel medium in syllogismo. Similiter non determinatur de vocibus in logica nisi in quantum significant res ut eis insunt intentiones secundae. His visis videndum est quid est subiectum in logica. Et datur distinctio de subiecto et de logica, quia quoddam est subiectum in quo et quoddam est subiectum circa quod subiectum in quo cuiuslibet scientiae est intellectus, quia omnis scientia humana est in intellectu tamquam in subiecto; subiectum autem circa quod est illud circa quod est consideratio. Et tale subiectum circa quod est duplex: quoddam contentivum et est illud quod est commune ad omnia per se considerata in scientia, aliud est subiectum principale, et est illud de quo principaliter consideratur in scientia. Item, de logica distingo, quia uno modo accipitur ut est genus ad omnes habitus acquisitos in libris logicae; alio modo pro habitu particulari unius conclusionis ostensae in logica; tertio modo pro aggregato ex omnibus habitibus traditis in libris logicae. Et loquendo de logica primo et tertio modo, sic dico quod subiectum primae logicae est duplex, scilicet vel primum primitate adaequationis vel primum primitate principalitatis. Dico tunc quod subiectum primum primitate adaequationis, sive subiectum contentivum circa quod, est res secundae intentionis sive ens rationis -et non est aliud intelligendum per ens rationis quam res secundae intentionis. Nam secundae intentionis vel ens rationis est commune ad omnia per se considerata in logica secundum quod in logica considerantur. Et tale dicitur subiectum contentivum circa quod, et est idem quod subiectum adaequatum circa quod; nec oportet quod de tali subiecto probentur passiones aut proprietates in scientia, sed solum requiritur quod de specie

bus, seu per se contentis sub illo subiecto, probentur passiones et proprietates. ... Si autem loquimur de primo subiecto in logica primitate principalitatis, sic dico quod subiectum primum in logica est syllogismus demonstrativus, quia eius notitia principaliter inquiritur in logica. Vel secundum alios, syllogismus est hoc modo primum subiectum in logica, loquendo de logica primo vel tertio modo. Si vero loquamur de logica secundo modo accepta, scilicet prout est habitus particularis unius conclusionis tantum, sic dico quod illud subiectum de quo probatur passio est subiectum illius scientiae particularis. Verbi gratia, si probatur passio de genere, subiectum illius scientiae acquisitae per istam probationem est genus; cum demonstratur passio de specie, subiectum scientiae acquisitae per illam demonstrationem est species de qua praedicatur passio, et sic de aliis. Et est sciendum quod in logica determinatur de rebus et de vocibus, sed hoc non est nisi per habitudinem ad intentiones secundas, ut dictum est.

- 29 - Avicenna, Metaph. I, c.2, p.10,73-78
- 30 - Cfr. supra n.28
- 31 - Aristoteles, Ph., VIII, cc.4-5, 254b 8 -256b 24
- 32 - Aristoteles, De anima, II, c.1, 412a 13-22; 27-28
- 33 - Aristoteles, Top., I, c.2, 101b 3-4
- 34 - Aristoteles, Ph., II, c.3, 194b 32 -195a 2
- 35 - Istum modum dicendi lege apud Johannem Scotum, Qq. in lib. Porph., q.8, p.92a-b
- 36 - Aristoteles, An. Post., I, c.28, 87a 38-39
- 37 - Aristoteles, Metaph., V, c.6, 1016b 6-9
- 38 - Aristoteles, Ph., VII, c.4, 249a 22-24
- 39 - Johannes Duns Scotus, Qq. in lib. Porph., q.8 (responsio ad septimam quaestionem), p.93a
- 40 - Gualterus Burlaeus, In Porph., prol., f.3ra: "Visis praemissis circa logicam in communi descendo ad scientiam traditam in libro Porphyrii, in qua videnda sunt tria. Primo quid est subiectum in libro Porphyrii. ... Primo ergo dico quod subiectum, scilicet contentivum seu adaequatum, in tota scientia tradita in libro Porphyrii est universale, accipiendo 'universale' ut habet suppositionem simplicem. Nam hoc commune, universale, continet in se omnia subiecta particularia de quibus in hoc libro probantur passiones et proprietates. Subiecta tamen particularia sunt multa, quia in ali

qua parte huius libri demonstratur una passio de genere et in alia parte demonstratur alia proprietas de specie; et ita alicuius scientiae particularis traditae in libro Porphyrii genus est (et ed.) subiectum et alterius scientiae hic traditae species est subiectum. Unde totius scientiae traditae in libro Porphyrii sunt multa subiecta particularia, licet tamen sit unum subiectum adaequatum continens omnia alia subiecta particularia, et est hoc commune: 'universale.'

- 41 - Aristoteles, An. Post., I, c.12, 77b 8-9
- 42 - Johannes Buridanus, Quaestiones in lib. Porph., q.3: utrum universale sit subiectum in libro Porphyrii, f.231r: "Istis notatis quae alibi debent fortius probari, dico cum aliis expositoribus quod iste terminus 'universale' est subiectum, vel obiectum, proprium et primum in scientia libri Porphyrii, quia de eo et suis speciebus, scilicet genere et specie etC; , determinatur principaliter in isto libro, et de nullis aliis nisi secundum attributionem quam habent ad ipsum universale et ad species eius, et ab eius unitate totalis scientia dicitur una. ... Item, confirmatur: subiectum proprium scientiae debet poni genus generalissimum vel communissimum inter considerata in illa scientia, et non transcendens neque excedens metas illius scientiae, et quod se habeat per modum subiecti respectu primarum et principalium passionum illius scientiae; et tale genus in ista scientia non potest esse aliud nisi iste terminus 'universale'; igitur etc. Item, dictum est quod in scientia totali una continente multas conclusiones assignandum est unum primum subiectum; et in ista scientia non potest melius assignari subiectum quam iste terminus 'universale'; ergo etc. Sed aliquis quaeret utrum ista sit concedenda 'universale est subiectum proprium in libri Porphyrii', et ego dico quod <sic>, capiendo illum terminum 'universale' materialiter; sensus enim est quod iste terminus 'universale' est ibi subiectum. Immo etiam dico quod illa est concedenda capiendo illum terminum 'universale' personaliter, quia iste terminus 'universale', qui est hic subiectum, est <ipse> met quoddam universale praedicabile de pluribus."
- 43 - Aristoteles, An. Post., I, c.
- 44 - Aristoteles, Metaph., V, c.7, 1017a 6-22
- 45 - Aristoteles, An. Post., I, c.
- 46 - Aristoteles, Metaph., IV, c.2, 1003b 22-23
- 47 - Aristoteles, Metaph., XII, c.
- 48 - Marsilius de Inghen, Quaestiones in lib. Porph., q.6: utrum uni-

versale sit genus de quinque praedicabilibus, ms. Oxford, Bodleian Library, Canon. misc. 381, f.7ra-b: "Tertio notandum quod praeter (propter ms.) decem generalissima primae intentionis quae ponit Philosophus, est unum aliud generalissimum secundae intentionis, scilicet significans res quae sunt signa sub ea ratione qua sunt signa. ... Dicendum ergo <quod> ultra genera generalissima quae sunt primae intentionis, quae sunt decem, est unum genus secundae impositionis, sub quo sunt isti termini 'genus', 'species', 'differentia' etc. Et potest huiusmodi coordinatio esse ista, quod 'signum' sit genus generalissimum, deinde 'universale' prima species, post 'universale' 'genus, deinde 'genus subalternum'."